
Codice fiscale 

REPUBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO-MARSALA 
(Istituito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019) 

91039170815 

Prot. Oggetto: Determina di impegno somme per convenzione finalizzata alle attività di 
pulizia, scerbatura, sistemazione degli scavi archeologici a sostegno dei siti 

del 
demaniali del Parco Archeologico di Lilibeo 

CIG: ZF03C68421 

DETERMINAZIONE N° 56 del 13/09/2023 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R. n. 20/2020; 

VISTO il D.A. n. 21 del 11.04.2019 di istituzione del Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala; 

VISTO il testo coordinato delle disposizioni del decreto legislativo 23/11/2011, n. 118, coordinato 

con il decreto legislativo 10/08/2014, n. 126 e la legge 23/12/2014 n. 190; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, approvato con D.A. n. 42 del 

27.07.2020; 

VISTO il D.A. n. 72/Gab. del 30.05.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023 - 2025 

predisposto da questo Ente; 

VISTO il D.D.G. n. 2384 del 20.06.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Anna Vincenza 

Occhipinti l'incarico di Direttore del Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala, ai sensi dell'art. 22, 

comma 2 della L.R. n. 20/2000 e s.m.i.; 

VISTA la nota n. 2976 del 06/09/2023 con la quale l'arch. Anna Vincenza Occhipinti è stato nominato 

Responsabile Unico del procedimento per le procedure di cui all'oggetto; 

VISTO l'art. 21 della L.R. 7 marzo 1997, n. 6, così come modificato dal com.ma 6 dell'art. 5 della L.R. 

30 marzo 1998, n. 5 che introduce il sistema di Tesoreria Unica Regionale per i comuni, le provincie e 

gli enti ed aziende del settore pubblico regionale; 

VISTO il D.A. n. 99 del 25/02/2020 che individua gli Organismi Strumentali della Regione; 

CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. afferenti la responsabilità del procedimento 

amministrativo; 

ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Bernardo Agrò; 

Pagina 1 di4 



VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a) ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, 

in amministrazione diretta; 

VISTO che la convenzione di cU1 m oggetto, NS prot. n. 3028 del 12/09/2023, controfirmata 

dall'associazione e assunta la NS protocbllo al n. 3034 del 13/09/2023 prevede una spesa complessiva 

di€ 2.000,00 esente I.V.A. per quattro mesi; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di Bilancio 147 - Missione 5 - Programma 01, Titolo 1 

"MANUTENZIONE E PULIZIA DEL VERDE" del Bilancio e.f. 2023 del Parco archeologico di 

Lilibeo-Marsala; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 29/08/2023 è stato pubblicato un avviso per le associazioni culturali e di volontariato a 
presentare proposte di collaborazione finalizzate alla valorizzazione e fruizione, oltre che vigilanza e 
custodia del Parco Archeologico di Lilibeo; 
- l'Associazione LENTO VAGARE, ha aderito alla superiore manifestazione di interesse e che 
possiede tutti i requisiti previsti nel bando, secondo le indicazioni operative da svolgere nei siti 
dipendenti giusta nota NS prot. n. 2948 del 04/09/2023; 
- è intenzione del R.U.P. procedere con un affidamento diretto per il solo rimborso spese; 

DETERMINA 

• Per i motivi esposti in premessa, 
• di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267 /2000 e del principio 
contabileapplicato ali. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, 

Eserc:. Fi:nauz, 2023 

Pi;ai:todei 
Gohti 

. èrèditQre 

Mòd~ti 
fina~ •. 
Impe:gnon. 

fiesctiz:' MANUTENZIONE E PULIZIA DEL VERDE 

U.1.03.02.99.009 :Ànn() 023 
E~igihil 
ita 

CUP . 
ssociazione LENTO VAGARE 

Convenzione finalizzata alle attività di pulizia, scerbatura, sistemazione degli sca 
archeologici a sostegno dei siti demaniali del Parco Archeologico di Lilibeo. 

Fondi propri 

59 Importo 2.000,00 FrazìqttabilC; in no 
12 

• di accertare, ai fmi del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cm 

all'articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Pagina 2di 4 



• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione fiel visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 

di cui al d. Lgs. n. 33/2013; 

• di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine del Parco 

Archeologico di Lilibeo-Marsala e l'inserimento del sito web Sezione Atti Amministrativi così 

come previsto dal comma 1 dell'art. 18 della Legge Regionale 15.12.2008 n. 22 come 

modificato dall'art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11, nonché nella sezione amministrazione 

trasparente, D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (sezione provvedimenti dirigenti, come modificato dal 

D.Lgs. n. 97 /2016"; 

• che il servizio verrà svolto con le modalità concordate con il Presidente dell'Associazione e 

che alla liquidazione e al pagamento della superiore somma si provvederà con separata 

determina del Direttore a seguito di fornitura eseguita e dietro presentazione di ricevuta o 

fattura elettronica da parte della suddetta ditta, previa verifica in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

Marsala, 13/09/2023 

Pagina 3 di 4 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Direttore del Parco 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del 
Parco archeologico di Lilibeo, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato quanto motivato nelle premesse: 

rilascia: 
i.]PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 13/09/2023 
Il Respons 

(Are 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all'albo pretorio del Parco 

Archeologico di Lilibeo all'indirizzo decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata nella 

sezione del sito amministrazione trasparente. 

Data, 13/09/2023 

o 
Il CO 

(A ipinti) 


